Ingratus est: Nō mihi fecit iniuriā, sed sibi. Ego beneficio meo cum darem usus sum. Nec ideo pigrius dabo, sed diligentius. Quod in hoc perdidit, ab alijs recipiam. Sed huic ipsi beneficiū dabo iterū, & tanq; bonus agricola, cura, cultuq; sterilitatem soli uincam. Perit mihi beneficiū, iste omnibus. Nō est magni animi beneficium dare & perdere, hoc est magni animi perdere & dare.

Libri ultimi de beneficijs finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE IRA AD NOVATVM LIBER PRIMVS.

Sexisti a me Nouate, ut scriberē quæadmodū posset ira leniri, nec imerito mihi uideris hunc præcipue affectū pertimuisse, maxime ex omnibus tetrū ac rabidū. Cæteris enim aliquid quieti, placidūq; inest. Hic totus cōcitatus & in impetu est, doloris, armorū, sanguinis, suppliciorū minime humana fruens cupiditate, dū alteri noceat sui negligēs, in ipsa irruens tela, & ultionis, secum multam tractare audius. Quidā itaq; in sapiētibus uiris iram dixerūt breuem insaniam, æque enim impotēs sui est, decoris oblita, necessitudinū memor, In qd̄ ptinax & intenta, Rationi, consilijq; præclusa, uanis agitata causis, ad cōspectū æqui, ueriq; in habilis, ruinis simillima, quæ super id quod opprētere frangunt. Ut scias autē sanos, quos ira possedit, ipsum illorū habitū intueri. Nam ut furentiū certa indicia sunt, audax & minax uultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, inquietæ manus, color uersus, crebra & uehementius acta suspiria. Ita irascentiū eadem signa sunt, flagrant, & micant oculi, multus ore toto rubor, & æstuante ab imis præcordijs sanguine, labia quatiunū, dentes comprimunū, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorū seipos torquentiū sonus, gemitus, mugitusq; & parum explanatis uocibus sermo præruptus, & cōplosa sapius manus, & pullata humus pedibus, & totū concitatum corpus, magnasq; iræ minas agens, foeda uisu & horreda facies deprauantiū se, atq;

g 2 intumescē.

Asperit.

† forte secum multā reera/ctare audius.

intumescētū. Nescias, utrū magis detestabile uitū sit, an deforme? Cætera licet abscondere, & in abdito alere. Ira se pferit, & in faciē exit, quātoq; maior hæc est, effereuscit manifestius. Non uides, ut omnīū animalū, simul ad nocendū insurrexerūt, præcurunt nota, ac tota corpora solitū quietūq; egrediantur habitū, & feritatē suā exasperent? Spumāt apris ora, dentes acutiūtr attritu, tauroꝝ cornua factantur in uacūū, & harena pulsū pedum spargitur, leones fremunt, insulantur irratīs colla serpentibꝫ, rabidarū canum tristis aspectus est. Nullū est animal tam horrendū, tam pnciosumq; natura, ut nō appareat in illo, si illud ira inuasit noua feritatis accessio. Nec ignoro cæteros quoq; affectus uix occultari, libidinē, metumq; & audaciā, dare sui signa, & posse prægnosci. Neq; enim ulla uehementior intra cogitatio est, quā nihil moueat in uultu. Quid ergo interest, qd alij affectus apparent, hic eminet. Iam uero si effectus eiꝫ damnag; intueri uelis, nulla pestis hūano generi pluris stetit. Videbis cædes ac uenena, & eorū mutuas sordes, & urbium clades, & totarū exitia gentiū & principum, sub ciuili hasta capita uenalia, & subiectas teētis faces, nec intra mœnia coercitos ignes, sed ingentia spatia regionū hostili flāma relucētia. Aspice nobilissimarū ciuitatū fundamenta uix notabilia, has ira deiecit. Aspice solitudines p multa milia sine habitatiōe desertas, has ira exhaustit. Aspice tota memoria pditos duces, mali exempla fati. Aliū ira in cubili suo confodit, Aliū intra sacra mensa, ira percussit. Aliū inter leges celebrisq; spectaculā fori lancinauit. Aliū filij parricidiō dare sanguinē iussit. Aliū seruili manu regale aperire iugulū. Alium in cruces mēbra diffindefit. Adhuc singuloꝝ supplicia narro. Quin ubi si liberit, relictis in quos ira uirtutū exat sit. Aspice cælas gladio conciones, & plabē imisso milite contrucidatā, & in pncipiē promiscuā, totos populos capitis damna passos tanq; aut curam nostrā deserētibus, aut auctoritatē contentibus. Quid de gladiatoribꝫ quare populus irascitur & tam inique, ut iniuriā putet, qd non libēter pereunt, contemni se iudicat, & uultu, gestu, ardore, de spectatore in aduersariū uertitur. Quod quidē tale nō est ira, sed quasi ira. Sicut puerorum quō si ceciderūt, terrā uerberari uolunt, & saepe nesciunt qd est, cui irascatur, sed tantū irascūtur sine causa & sine iniuriā, nō tamen sine aliqua iniuriā specie, nec sine aliqua poenæ cupiditate. Deludūtur itaq; imitatione plagarū, & simulatis deprecantiū lachrymis placentur, & falsa ultione falsus dolor tollitur. Irascimur, inquit, saepe nō illis qui læserunt, sed his qui læsuri sunt. Ut scias iram non tantū ex iniuriā nasci, uerū etiā irasci nos læsuri, sed ipsa cogitatione nos lædunt, & iniuriā qui facturus est, iam facit. Ut scias, inquit, nō esse irā poenæ cupiditatē. Infirmissimi saepe potentissimis irascūtur, nec poenā concupiscunt, quā non sperant. Primū diximus cupiditatē esse poenæ exigendā nō facultatē. Concupiscunt aut hoies, & quā nō possunt. Deinde nemo tam humilis est qui poenā uel summi hominis sperare nō possit. Ad nocendū potentes sumus. Aristotelis finitio non multū a nostra abest. Ait em, Iram esse cupiditatē doloris reponēdi, qd inter nostrā & hanc finitioē interlit exequi longū est, contra utrāq; dicitur, feras irasci, nec iniuriā irratas, nec poenæ dolorisue alieni causa. Nam etiā si hoc efficiunt, nō hoc petunt. Sed dicendū est feras ira carere, & oia præter hoiem, nam cū sit inimica rationi, nullū tamē nascitur, nisi ubi rōni locus est. Impetus habēt fera, rabiem, feritatē, incursum. Iram quidē non magis q; luxuriā, uel iniuriā, & in quāsdā uoluptates intēperantiores hoies sunt. Non est qd credas illi qui dicit. Non aper irasci meminit, nō fidere cursu Cerua, nec armentis incurrere fortibus ursi. Irasci dicit incitari impingi. Irasci quidē nō magis sciūt, q; ignoscere. Multa animalia hūanis affectibus carent, habent aut similes illis quosdā impulsus, alioquin si amor in illis esset, & odiū esset. Si amicitia, & simulas, si dissensio & cōcordia, Quorū aliqua in illis quoq; extant uestigia. Cæterū humanoꝝ pectorū, ppria bona malaq; sunt, nulli nisi homini cōcessa prudentia est, pudentia, diligentia, cognitio, nec tantū uirtutibꝫ hūanis animalia, sed etiā uitijꝫ phibita sint, tota illorū ut extra, ita intra forma humana dissimilis est. Regimē est illud & principale aliter dicūt, ut uox est quidē, sed nō explanabilis & p turbata, & inefficax, ut lingua, sed deuincta, nec in motus uarios soluta, ita ipm principale, parū subtile, parū exactum caput. Ergo uisus speciesq; rerū quibus ad impetus euocet sed turbidas & confusas. Ex eo, pcursum illarū tumultuq; uehementes sunt. Metus autē sollicitudinesq; & tristitia & ira nō sunt, sed his quādā silia. Ideo cito cadūt & mutant in cōtrariū, & cum acerrime sauerūt expauerūtq; pascunt, & ex fremitu decursuq; uelano statim quies

Ira.

statim quies soporq; sequitur. Quid esset ira, satis explicatū est. Quo distet ab iracundiā apparet, quo ebrius ab ebrioso, & timens a timido. Iratus potest nō esse iracundus: Iracū dus nō potest aliquando iratus non esse. Cætera quæ pluribus apud Græcos nominibus in species, iram distinguūt, quia apud nos uocabula sua nō habent, præteribo etiā si amarū nos, acerbūq; dicimus, nec minus stomachosum, rabiosum, clamosum, difficile, asperū, quæ omnia irarū differentia sunt. Inter has morosum ponas, licet delicatū iracundiæ genus. Quædam enim sunt ira, quæ intra clamorem cōdicant. Quædā nō minus pertinaces, q; frequentes. Quædam saue manent, uerbis partiores. Quædā in uerborum dictoꝝ rūq; amaritudine effusa. Quædam ultra querelas & auerfationes nō exeunt. Quædam alta, grauesq; sunt, & introirus uersa. Mille aliæ species sunt mali multiplices. Quid esset ira, quæstionē est. An in ullum aliud animal q; in hominē maderet, quo ab iracundiā diu staret, & quæ eius species essent. Nunc queramus, an ira secundū naturā sit: & an utilis; atq; ex aliqua parte retinenda: An secundū naturā sit. Manifestum erit, si hominē insperxerimus, quo quid est mitius, dū in recto animi habitu est? Quid autē ira crudelius est? i homine quid amariū: quid irato infestius: Homo in adiutorium mutuū generatus est. Ira in exitium. Ille cōgregari uult, illa discedere, hic prodesse, illa nocere, hic etiā ignotis succurrere, illa etiā clarissimos petere, hic aliorū incōmodis uel impedere se paratus est. Ira in periculum dūmodo secū deducat aliū parata descendere. Quis ergo magis naturā rerū ignorat, q; qui optimo eius operi & cōmendatissimo, hoc ferū ac pernitiosum uitijū assignat: Ira, ut diximus, auida poenæ est, cuius cupidinē inesse pacatissimo hominis pectori minime secūdū eius naturā est. Beneficijs autē humana uita cōstat & cōcordia, nec terrore, sed mutuo amore i fructū auxiliūq; cōmune cōstringit. Quid ergo nō aliquado castigatio necessaria est? Quid nō, sed hæc sincera cū ratione. Nō enim nocet, sed medetur specie nocendi, quemadmodū quædam haustilia detorta, ut corrigamus, adurimus, & adactis cuneis nō ut frangamus, sed ut explicemus, elidimus, sic ingenia uitio praua dolore corporis, animiq; corrigimus. Nempē medicus primo in leuibus uitijꝫ tētat, nō multum ex quotidiana cōsuetudine inflectere, & cibus, potionibus, exercitationibus ordinē ponere, ac ualetudinē tantū mutata uita dispositione firmare, proximū est, ut modus pificiat, si modus & ordo nō proficit, subducit aliqua & circumcidit, si non adhuc quidē respondet, intercidit cibus, & abstinentia nocet, & morbum diffundunt, manus affert. Nec ulla dura uidetur curatio, cuius est salutaris effectus. Ira legum præsidem, ciuitatisq; rectorem decet, q; diu potest uerbis & mollibus his ingenia curare, ut faciēda suadeat, cupiditatēq; honesti & æqui conciliet animis, faciatq; uitiorum odium, precijū uirtutis, transeat deinde ad tristioem orationē, qua moneat adhuc & exprobrer, nouissime ad poenas, & has adhuc leues, & reuocabiles decurrat. Ultima supplicia sceleribus ultimis ponat, ut nemo pereat, nisi quenq; perire etiā pereuntis interlit. Hoc uo mēdentibus erit dissimilis, quod illi quibus uitam non potuerunt largiri, facilem exitum præstant, hic damnatus cum dedecore & traductiōe uitam exigit. Non quia delectetur illius poena. (Procul est enim a sapiente tam inhumana feritas,) sed ut documentū omniū sit, & qui alicui noluerunt prodesse, morte certe eorum respublica utatur. Non est ergo natura hominis poenæ appetens. Ideo nec ira quidē secundū naturam hominis, quæ poenæ appetens est. Et Platonis argumētū afferam, quid enim prodest alienis uti, ex parte qua nostra sunt. Vir bonus, inquit, nō lædit, poena lædit, bono ergo poena nō cōuenit, ob hoc nec ira, quia poena ira conuenit. Si uir bonus poena nō gaudet, nō gaudebit, ne in eo quidē affectu, cui poena uoluptati est, ergo nō est naturalis ira. Nunq; q; uis nō sit naturalis ira assumēda est: quia utilis saepe fuit. Extollit animos & incitat, nec quicq; sine illa magnificū in bello fortitudo gerit, nisi hinc flāma subdita est, & hinc stimulus peragitat, misitq; in pericula audaces. Optimū itaq; quidē putāt tēperare iram, nec quicq; sine illa magnificū in bello exundat, ad salutare modū cogere. Id uero retinere, sine quo languebit actiō & uis ac uigor animi resoluatur. Primū facilius est excludere pernitiōsa q; regere, & nō admittere, q; admissa moderari. Nam cū se in possessione posuerūt, potētiora rectore sunt, nec recidi se minuine patiunt. Deinde ratio ipsa, cui frāni tradūtur, tamdiu potēs est, q; diu

I quid homine amico amantius.

I Afr. foedus.

deducta est ab effectibus. Si miscuit se illis & inquinavit, non potest continere, quos sub-
 mouere potuisset. Comota enim semel & excussa mens, ei seruit quo impellitur. Quar-
 da rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos sua uirapit, nec regressum relin-
 quunt, ut in preceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est, nec resistere morariue de-
 lecta poterunt, sed consilium omne & poenitentiam iruocabilis precipitatio abscedit, &
 non licet eo non peruenire, quo non ire licuisset, Ita animus si in iram, amore, alioque se-
 pe fecit affectus, non mittitur preprimere impetum, rapiat illum oportet, & ad imum agat
 suum pondus, etiam uitiorum natura procliuus. Optimum est primum iritamentum iram protu-
 lum spernere, ipsi seque repugnare sensibus, & dare opera ne incidamus in iram, nam si ce-
 perit ferre transuersos, difficilis ad salutem recursus est. Quonia nihil rationis est, ubi se-
 mel affectus est inductus, iusque illi aliquod uoluntate nostra datum est. Faciet de cetero
 quantum uolet, non quantum permiseris. In consensibus hostis arcendus est. Nam cum intrauit,
 & portis se intulit, modum a captiuis non accipit. Neque enim sepositus est animus, & ex-
 trinsecus speculatur affectus, ut illos non patiatultra se oportet procedere, sed etiam affe-
 ctum ipse imitatur. Ideoque non potest uilem illum uim & salutare perditam iam infirma
 tamque reuocari non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diducitque habet, sed affectus,
 & ratio peiusque in melius mutatio animi est, quomodo ergo ratio occupata & oppressa
 uitibus relinquet, quae ira cessat. Aut quae admodum a confusione se liberabit, in qua peiorum
 mixtura praualuit. Sed quidam, inquit, in ira se continent. Vtrum ergo ira nihil ut faciant
 eorum quae ira dicuntur, an aliquid? Si nihil faciunt, apparet non esse ad actiones rerum ne-
 cessaria iram, quam non quasi fortius aliquid ratione haberet, aduocabatis. Denique interrogo
 ualentior est quam ratio, an infirmior? Si ualentior, quomodo illi modum ratio poterit imponere?
 Cum parere nisi imbecilliora non soleant. Si infirmior est, sine hac se ad rerum effectus
 sufficit ratio, nec desiderat imbecillioris auxilium. At irati quidam constant sibi & se conti-
 nent. Quomodo cum iam ira euanescit, & sua sponte decedit, non cum in ipso seruore est, tunc
 enim potentior est. Quid ergo? non aliquando in ira quoque & dimittunt incolumes intactos
 quos oderunt? Et a nocendo abstinere? faciunt. Quomodo, cum affectus, reperculsit affectum,
 aut metus, aut cupiditas aliquid imperauit, non rationis beneficio quiescit, sed affectuum
 infida & mala pace. Denique nihil habet utile, nec acuit animum ad res bellicas. Nunquam enim
 uirtus uitio adiuuanda est, se contenta. Quotiens impetui est locus, non irascit, sed exurgit,
 & in quantum putauit opus esse concitatur, remittiturque, non aliter quam quae tormentis exprit
 muntur tela. In potestate mittentis sunt, in quantum torqueant. Ira, inquit, Aristoteles ne-
 cessaria est, nec quicquam sine illa expugnari potest, nisi illa impleat animum, & spiritum accendar.
 Utendum autem illa est, non ut duce, sed ut milite, quod est falsum. Nam si exaudit rationem qua
 sequitur, qua ducitur, iam non est ira, cui proprium est contumacia. Si uero repugnat, & non ubi
 iusta est gescit, sed libidine ferocitatis, puehitur, tam inutilis animi minister est, quam miles, quod
 signum receptum negligit. Itaque si modum adhiberi sibi patitur, alio nomine appellanda est. De-
 finit ira esse, quam effrenata indomitamque intelligo, si non patitur pncipula est, nec inter au-
 xilia numeranda, Ita aut ira non est, aut inutilis est, nam si quis poenam exigit, non ipsius
 poenae audis, sed quia oportet, non est annumerandus iras. Hic erit utilis miles qui scit
 parere consilio. Affectus quidem tam mali ministri quam duces sunt. Ideo nunquam assumet ratio
 in adiutorium improuidos & uiolentos impetus, apud quos nihil ipsa auctoritatis habeat
 quos nunquam comprimere possit, nisi pares illis simileque opposuerit. Vt iram metum, inertiam
 iram, timori cupiditatem. Absit hoc a uirtute malum, ut unquam ratio ad uitia cofugiat. Non po-
 rest hic animus fidele oculum capere, quatiens necesse est, fluctueturque a malis suis tutus est,
 quod fortis esse nisi irascit non potest, industrius nisi cupit, quietus nisi timet. In tyrannide illi
 utendum est, in alciuis affectus uenienti seruitute. Non puer uirtutes in clientela uitio-
 rum demittere. Deinde desinit quicquam ratio posse, si nihil potest sine affectu, & incipit par
 illi similitudine esse. Quid enim interest si aequae affectus incosulta res est sine ratione, quam ratio si-
 ne affectu inefficax? par utrumque est, ubi esse alterum sine altero non potest. Quis aut sustinet
 affectum exaquare rationem? Ita, inquit, utilis affectus est, si modicus est, imo si natura utilis est,
 sed si patiens imperij rationis est, hoc duntaxat moderatione consequatur, ut quo minor fuerit
 minus noceat. Ergo modicus affectus nihil aliud quam malum modicum est. Sed aduersus ho-
 stes, inquit,

stes, inquit, necessaria est ira. Nunc minus, ubi non effusus esse oportet impetus, sed tem-
 peratos & obediens. Quid enim est aliud quam Barbaros tanto robustiores, tanto patientio-
 res laborum comminuat, nisi ira infelissima sibi? Gladiatores quoque ars tuctur, Ira denudat,
 deinde quod opus est effugit? cum idem proficiat ratio? An tu putas uenatore irasci feris? an quae-
 nientes excipit, & effugientes plequitur? & omnia illa sine ira facit ratio. Quid Cimbro-
 rum, Theutonicorum tot milia supfusa alpibus ira sustulit, ut tanta cladis notitia ad suos non
 nuncios sed fama prulerit, nisi quod erat illis ira pro uirtute, quae ut aliquando prulit frauitque
 omnia, Ira sapius sibi exitio est. Germanis quod est animosius? quid ad incurulum acrius? quod
 armorum cupidius? quibus innascunt inuirtuturque, quorum una illis cura est, in alia negli-
 getibus. Quid induratus ad omnem patientiam, ut quibus magna ex parte non tegumenta
 corporum prouisa sunt, non suffragia aduersus proptem caeli rigoris. Hos tamen Hispani Gal-
 licque & Asia, Syriaque molles bello uiri, antequam legio uisatur cedunt, ob nullam rem aliam op-
 portunos, quam ob iracundiam. Agedum illis corporibus, illis animis delicias, luxu opes, igno-
 rantibus, da ratione, da disciplina, Vt nihil amplius dicam, necesse erit nobis certe mo-
 res romanos repetere. Quo alio Fabius affectu imperij uires recreauit, quam quod cuncta
 ri & trahere & morari sciuit, quae omnia irati nesciunt? Perierat imperium, quod tunc in extre-
 mo stabat, si Fabius tantum ausus esset, quantum ira suadebat. Habuit in consilio fortunam publi-
 cam, & estimatis uiribus, ex quibus iam perire nihil sine uniuerso poterat, dolore, ultionemque
 seposuit in una utilitate, & occasione interitus, ira ante uicit, quam Hannibal. Quid Scipio, non
 ne relicto Hannibale, punico exercitu, omnibusque quibus irascendum erat, bellum in Africa tra-
 stulit, tam lentus, ut opinionem luxuriam, segnicitatemque malignis daret? Quid alter Scipio? non cir-
 ca Numantiam multum diuque sedit, & hunc suum publicumque dolore aequo aio tulit: diutius Nu-
 mantiam quam Carthaginem uincit, quam dum circueuallat & includit hostem, eo copulit, ut ferro ipsi
 suo caderet. Non est itaque utilis, nec in praesens quidem aut in bellis ira. In temeritate enim pro-
 na est, & pericula dum inferre uult, non cauet. Illa certissima est uirtus, quae se diu multumque
 circumpexit & rexit, & ex lento ac destinato prouexit. Quid ergo? uir bonus non irascit,
 inquit, si caedi patrem suum uiderit, si rami matrem non irascit, sed uindictabit, sed tuebif. Quid
 aut times, ne parum illi magnus stimulus etiam sine ira pietas sit? Aut dic eodem modo, Quid
 ergo cum uiderit secari patrem suum, filium, uir bonus non flebit? nec liquef animo? quae acci-
 dere foeminis uidemus, quotiens illas leuis periculum suspitio pculit? Officia sua uir bonus
 exequit inconfusus, in trepidus, & sic bono uiro digna faciet, ut nihil faciat uiro indignum,
 pater caedetur, defendam, caelus est, exequar quia oportet, non quia dolet. Cum hoc dicis
 Theophraste, quare inuidiam praecipis fortioribus, & relicto iudice, ad coronam uenis,
 quia unusquisque in eiusmodi suorum casu irascitur, putas iudicatos homines id fieri de-
 bere, quod faciunt. Fere enim iustum quisque affectum iudicat, quem agnoscat. Irascuntur
 boni uiri pro suorum iniurijs, sed idem faciunt, si calida non bene praebetur. Si uirum fra-
 ctum est, si calceus luto sparsum est. Non pietas illam iram, sed infirmitas mouet, sicut pu-
 eri, qui tam parentibus amissis flebunt, quam nucibus. Irasci pro suis non est pro animi, sed in-
 firmi. Illud pulchrum dignumque parentibus, liberis amicis, ciuibus prodire defensorem,
 ipso officio ducente, uolentem, iudicantem, prouidentem, non impulsulum & rapidum. Nul-
 lus enim affectus uindicandi cupidior est, quam ira, & ob id ipsum ad uindicandum inhabi-
 lis, praerabidus & amens, & omnis fere cupiditas ipsa sibi in id, in quo properat, opponi-
 tur. Itaque nec in pace, nec in bello nunquam bona fuit. Pacem enim similem bellis efficit. In
 armis uero obliuiscitur mortem esse communem, uenitque in alienam potestatem, dum in sua
 non est, deinde non ideo uitia in usum recipienda sunt, quia aliquando aliquid boni esse
 cerunt. Nam & febris quaedam genera ualitudinis leuant, nec ideo non ex toto illis ca-
 ruisse melius est. Abominandum remedium genus est sanitatem debere morbo, simili mo-
 do ira etiam si aliquando ut uenenum, & praecipitatio, & naufragium, ex inopinato pro-
 fuit, non ideo salutaris iudicanda est, saepe enim saluti fuere pestifera, deinde quae ha-
 benda sunt, quo maiora eo meliora & optabilia sunt, si iusticia bonum est, nemo dicet
 meliorem futuram, siquid detractum ex ea fuerit, si fortitudo bonum est, nemo illam de-
 syderabit ex aliqua parte diminui. Ergo & ira quo maior, hoc melior. Quis enim ulli-
 us boni accessionem recusauerit? Atqui augeri illam inutile est, ergo & esse. Non est bo-
 num, quod

Alf. femi-
nibus.

Alf. producta

Contra Ari-
stotelem.Germani
animosi.Fabius cum,
ctator.Scipio Affri-
canus.fforte ho-
nesta.

num, quod incrementum malum sit. Vtilis, inquit, ira est, quia pugnatiores facit. Isto modo & ebrietas. Facit enim proteruos & audaces, multiq; meliores ad ferrum fuere ma-
 le sobrii. Isto modo dic & frenesim, atq; insaniam uiribus necessariam, quia saepe ualido
 re furor reddit. Quid? nō aliquotiens metus ex pauido fecit audacem? & mortis timor
 etiam inertissimos excitauit in praelium? Sed ira, ebrietas, timor, aliaq; eiusmodi fœda
 & caduca irritamenta sunt, nec uirtutem instruant, quæ nihil uitij eget, sed legnem ali
 quando animum & ignauum paululum alleuant. Nemo irascendo fit fortior, nisi qui for
 tis sine ira non fuisset. Ita in adiutorium uirtutis non uenit, sed in uitium. Quid? quod si
 bonus uir nō irascatur malis. Isto modo quo melior quisq; hoc iracundior erit. Vide
 ne ecōtra placidior, solutusq; affectibus, & cui nemo odio sit, Peccātes uero quid habet
 cur oderit, cū error illos in huiusmodi delicta cōpellat? Nō est autē prudentis errantes
 odisse, alioquin ipse sibi odio erit. Cogitet q̄ multa cōtra bonū morem faciat, q̄ multa
 ex his quæ egit, ueniā desyderent. Iam irascetur etiā sibi. Neq; enim æquus iudex aliam
 de sua, aliam de aliena causa sententiā fert. Nemo, inquit, inuenitur, q̄ se possit aboluere,
 & innocentē quisq; se dicit, respiciēs testem, nō concientiā. Quāto humanius mitem &
 paternū animū præstare peccātibus, & illos nō persequi, sed reuocare, errantes p̄ agros,
 ignorantes uia melius est ad rectū iter adiuuere, q̄ expellere. Corrigēdus est qui pec
 cat, & admonitione, & uī, & molliter, & aspere. Meliorq; tā sibi q̄ alijs faciēdus, nō sine
 castigatione, sed sine ira. Quis enim cui medet, irascitur? At corrigi nequeunt, nihilq; in
 illis leue, aut spei bonæ capax est. Tollantur e cœtu mortaliū facturi peiora quæ cōtin
 guunt, & quo uno modo possunt, desināt esse mali, sed hoc sine odio. Quid enim est cur
 oderim eū, cui tum maxime profum, cū illum sibi eripio? Nunquid mēbra sua odit, tunc
 cū abscedit? Non est illa ira, sed misera curatio. Rabidos affligimus canes. Trucem atq;
 immanuerū bouem cedimus, & morbidis pecoribus, ne gregē polluant, ferrū demittit
 mus, portentuosos fœtus extrahimus. Nō ira, sed ratio est, a sanis inutilia secernere. Nil
 minus q̄ irasci puniēte decet, cū eo magis ad emendationē poena proficiat, si iudicio la
 ra est. Inde est, quod Socrates seruo ait: Cederem te, nisi irascerer. Admonitionē serui in
 tempus sanius distulit. In illo tēpore se admonuit. Cuius erit tēperatus affectus, cū So
 crates nō sit auctus se irā cōmittere? Ergo ad coercionē errantium, sceleratorūq; irato ca
 stigatore nō opus est. Nam cū ira delictū animi sit, nō oportet peccata corrigere peccā
 tem. Quid ergo, nō irascatur latroni? quid ergo, nō irascatur uenefico? nō. Neq; enim mihi
 irascor, cū sanguinē mitto. Omne poenæ genus, remediū loco ad moueo. Tu adhuc in pri
 ma parte uersaris errorū, nec grauitur laboris, sed frequenter, obiurgatio te primū secre
 ta, deinde publicata emendare tentabit. Tu longius iam processisti, q̄ ut possis uerbis sa
 nari. Ignominia cōtineberis, cū tibi fortius aliquid, & quod sentias inuendum est. In exi
 lium & loca ignota mitteris. In te duriora remedia, iam solida nequitia desyderat, & uin
 cula publica, & carcer adhibetur, tibi insanabilis animi, & sceleratis scelera cōtexens, eti
 am nūc causis, quæ nunq; malo defuturae sunt, impelleris. Sed satis tibi est magna ad pec
 cādū causa, peccare, peribisti nequitiam, & ita uisceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis,
 exire non possit. Olim miser mori quæris, bene de te merebimur. Auferemus tibi istam
 quæ uexaris insaniam, & perpetua alienaq; uoluptate supplicia. Id, quod unum bonū tibi
 bi superest, representabimus mortem. Quare irascatur, cui cum maxime profum: interim
 optimū genus misericordiæ est, occidere. Si intrassem ualetudinariū exercitatus & sci
 ens, ut domum diuitis, non idem imperassem omnibus, per diuersa agrotantibus. Va
 ria in tot animis uitia uideo, & ciuitati curandæ adhibitus sum, pro cuiusq; morbo me
 dicina quaratur. Hunc sanet uerecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor, hunc egestas,
 hunc ferrum. Itaq; & si peruersa induenda magistratui uestis, & cōuocanda classico cō
 cio est, procedam in tribunal, nō furēns, nec infestus, sed uultu legis, & illa solennia uer
 ba, leni magis grauiq; q̄ rabida uoce concipiam, & agi iubebo non iratus, sed seuerus. Et
 cū ceruicē noxio præcidi imperabo, & cū parricidā insuā culleo, & cū mittā in supplicij
 militare, & cū Tarpeia proditorē, hostiē publicū imponam, sine ira, eo uultu animiq;
 ero, quo

ero, quo serpētes & animalia uenenata percutio. Iracūdia opus est ad puniēdū. Quid
 enim uidetur lex irasci his quos nō nouit, nō uidit, quos nō futuros sperat? Illius itaq; sui
 mendus est animus, qui nō irascitur, sed cōstituit. Nam si bono uiro ob mala facinora ira
 sci cōuenit & ob secūdas res malorū hominū inuidere cōueniet. Quid enim est indigni
 us, q̄ florere quosdā, & eos indulgentia fortunæ abuti, quibus nulla potest satis mala in
 uentri fortuna? Sed tā cōmoda illorum sine inuidia uidebit, q̄ scelera sine ira. Bonus iu
 dex damnat improbāda, nō odit. Quid ergo, nō cū eiusmodi aliquid sapiens habebit in
 manibus, tāgetur animus eius, eritq; solito cōmotior? Fateor. Sentiet leuem quēdā, te
 nuemq; motū. Nam (ut dixit Zenon) In sapiētis quoq; animo, etiā cū uulnus sanatū est,
 cicatrix manet. Sentiet itaq; suspiratiōes quasdā, & umbras affectū, ipsis quidē carebit.
 Aristoteles ait: Affectus quosdā, siquis illis bene utatur, pro armis esse. Quod uerū foret
 si uelut bellica instrumēta sumi, deponiq; possent, inuentis arbitrio. Hæc arma quæ Ari
 stoteles uirtuti dat, ipsa per se pugnāt, nō expectant manū. Habent & nō habentur. Nil
 alijs instrumētis opus est. Satis nos instruxit ratioe natura. Hæc dedit telum, firmū, ppe
 tuū, obsequens, nec anceps nec quod in dominū remitti posset, Nō ad prouidēdū ran
 tū, sed ad res gerendas satis est p se ipsa ratio. Etenim quid est stultius, q̄ hoc ab iracūdia
 petere præditiū, rem stabilem ab incerta, fidelem ab infida, sanam ab aggra? Quid, quod
 actiones quoq; in gbus solius opera iracūdiæ uidentur necessaria, multo p se ratio forti
 or est? Nam cū iudicauit aliquid faciēdū, in eo p se uerat. Nihil enim melius in uentura
 est seipsa, quo mutetur. Ideo stat semel cōstans. Iram saepe misericordia retro egit. Ha
 bet enim nō solum solidū robur, sed uanū tumore, uiolentisq; principijs utitur, nō aliter
 q̄ qui a terra uenti surgūt, & fluminibus, paludibusq; excepti, sine pertinacia uahemen
 tes sunt, incipit Imagno impetu, deinde desinit ante tēpus fatigata, & quæ nihil aliud q̄
 crudelitate, ac noua genera poenarū uersauerat, cū animaduertendū est, ira iam fracta,
 leuisq; est. Affectus cito cadit. Aequalis est ratio. Ceterū etiā ubi perseuerauerit ira, non
 nunq; si plures sunt, qui perire meruerunt, post duorū triūue sanguinē, occidere desinit.
 Primi eius ictus acres sunt, sicut serpentū uenena a cubili perentū nocent. Innoxij deni
 tes sunt, cū illos frequēs morsus exhaustit. Ergo nō paria patiuntur, qui paria cōmiserint.
 Et saepe q̄ minus cōmisit, plus patitur, quia recentiori irā obiectus est, & intantū inæqua
 lis est, modo ultra q̄ oportet, excurret, modo citius debito restitit, sibi enim indulget, ex
 libidine iudicat, & audire nō uult, & patrociniū nō relinquit locū, & ea tenet quæ iuasit,
 & eripi sibi iudiciū suū, etiā si prauū est, nō sinit. Ratio utriq; parti locū dat & tēpus. De
 inde aduocationē etiā sibi petit, ut excutiēda ueritati spatij habeat. Ira festinat, ratio id
 adiudicari uult, quod æquū est. Ira id æquū uideri uult, quod iudicauit. Ratio nihil præ
 ter ipsum, de quo agitur, spectat. Ira uanis & extra causam ouersantibus cōmouet. Vul
 uor popularis exasperat. Saepē infesta patrono reū damnat, etiā si ingeritur oculis uerū
 tas, amat & tuetur errorem, coargui non uult, & in male ceptis, honestior illi p̄tinacia ui
 detur, q̄ poenitētia. Cn. Piso fuit memoria nostra, uir a multis uitij integer, sed prauus,
 & cui placebat pro cōstantia rigor. Is cū iratus duci iussisset eū, qui ex cōmeatu sine com
 militione redierat, quasi interfecisset, quē nō exhibebat, rogātū tēpus aliquod ad cōquirē
 dum non dedit, dānatus extra uallum deductus est, & iam ceruicē porrigebat, cū subito
 apparuit ille cōmilito, qui occisus uidebatur. Tunc Centurio supplicio præpositus, cōde
 re gladium spiculatorē iubet, damnatū, ad Pisonem reducit, redditurus Pisoni innocē
 tiam, Nam militem fortuna reddiderat. Ingenti concursu deducuntur, complexi alter al
 terū cum magno gaudio castrorū commilitones. Conscendit tribunal furens Piso, ac iu
 bet duci utrūq; & eum militem, qui nō occidit, & eum, qui nō perierat, Quid ergo indi
 gnus? Quia unus innocens apparuerat, duo peribant. Piso adiecit & tertij. Nam illū Cē
 turione, qui damnatū reduxit, duci iussit. Constituti sunt in eodem loco perituri treis, ob
 unius innocentia. O q̄ follers est iracundia ad fingēdas causas furoris. Te, inquit, duci iu
 beo, quia dānatus es. Te quia causa damnatiōis cōmilitoni fuisit, Te quia iustus occide
 re imperatori nō paruisti. Excogitauit quemadmodū tria crimina faceret, quia nullum in
 uenerat. Habet, inquit, iracundia hoc mali, non uult regi. Irascitur ueritati ipsi, si cōtra uo
 luntatē suā apparuerit, cū clamore & tumultu, & totius corpis iactatiōe, quos destinauit
 insequitur

Ira. cōstitutis

Cn. Piso

insequit, adiectis cōiutis, maledictisq;. Hoc nō facit ratio, sed si ita opus est, silens, que itaq; totas domos funditus tollit, & familias. R. P. pestilentes cū cōiugibus ac liberis perdit, tecta ipsa diruit, & solo exæquat, & inimica libertati, libertati extirpat. Hæc nō fren/des, nec caput quasians, nec quicq; indecorū iudici faciens, cuius tum maxime placidus esse debet, & in statu uultus, cū magno pronūtiat. Quid opus est, inquit Hieronymus, cū uelis cadere aliquē, prius tua labia mordere? Quid si ille uidisset desiliēte de tribuna si pro cōsule, & falces licitori auferente, & sua uestimēta scindente, quā tardius scindebant aliena? Quid opus est melare euertere? Quid pocula affligere? Quid se in colūnas ipsa gere? Quid capillos euellere? semur, pectusq; peutere? Quā irā putas, quā quia nō tā cito in aliū q; uult, eripit, in se reuertit? Teneat itaq; a proximis, & rogatur, ut ipse sibi placeat, quorū nil facit quisquis uacuis ira, meritā cuiq; pœnā iniungit. Dimittit saepe eū, cuius peccatū dephendit, si pœnitentiā facti spem bonā pollicetur, si intelligit non ex alto uenire nequitia, sed summo (quod aiunt) animo in hære, dabit impunitatē, nec accipiet tibus nociturā, nec dantibus. Nōnunq; magna scelera leuius q; minorā cōpescet, si illa ipsa nō crudelitate cōmissa sunt. His inest latens, & operta, & inueterata calliditas. Idem delictum in duobus nō eodē malo afficiet, si alter per negligentia admisit, alter curauit, ut nocens esse. Hoc semp in omni aduersione seruabit, ut sciat alterā adhiberi, ut emendet malos, alterā ut tollat. In utroq; nō præterita, sed futura intuebit. Nam, ut Plato ait, Nemo prudens punit, quia peccatū est, sed ne peccet. Reuocari enim præterita nō possunt, futura phibētur, & quos nolet nequitia male cedentis exēpla fieri, palam occidet, nō tantū ut pereant ipsi, sed ut alios pereundo deterreat, hæc cuiq; expetēda, extimandaq; sunt. Vides quantū debeat omni pturbatione liber accedere, ad rem summa diligētia tractādam, potestate uitæ, necisq;. Male irato ferrum cōmittit. Ne illud quidē iudicā dum est, aliqd iram ad magnitudinē animi cōferre. Nō est enim illa magnitudo, tumor est, nec corporibus copia uitiosi humoris intensis, morbis incrementū est, sed pestilens abundantia. Omnes quos uacors animus, supra cogitationes extollit humanas, altū qdē & sublimē spirare se credunt. Cæterū nihil solidi subest, sed in ruinā prona sunt, quæ sine fundamētis creuere. Nō habet ira cui insistant, nō ex firmo, māsuroq; oritur, sed uetosa & inanis est, tantūq; abest a magnitudine animi, quantū a fortitudine audacia, a fiducia in solentia, ab austeritate tristitia, a seueritate crudelitas. Multum, inquit, interest inter sublimem animū, & superbū. Iracundia nihil amplū, decorūq; molitur. Cōtra mihi uideat uenitōli & infelicitis animi imbecillitas sibi conscj indolescere. Ut exulcerata & agra corpora quæ ad tactus leuissimos gemunt. Ita ira muliebre maxime & puerile uitiū est. At incidit & in uiros. Nā utris quoq; puerilia ac muliebria ingenia sunt. Quid ergo? Nō alique uoces ab iratis emittūtur, quæ magno uideantur animo? uerā ignorātibus magnitudinē, quasi illa dira & abominanda, oderint, dū metuant Syllano scias sæculo scriptam. Nescio utrū sibi peius optauerit, ut odio esset, an ut timori Oderint? occurrit illi futurū, ut excrenent, insidiētur, opprimāt. Quid abdicat, Dij illi maleficiāt: adeo reperit dignū odio remediū, Oderint. Quid, dū pareat nō, dum probent? nō. Quid ergo dū timeat? sic nec amari qdē uellet. Magno hoc dictū spiritu putas. Falleris. Nec em magnitudo ista est, sed immanitas. Nō est qd credas irascentiū uerbis, quorū strepitus magni minaces sunt, intus mens pauidi missa. Nō est quod extimes uerū esse, quod apud disertissimū uirum Liuuiū dicit: Vir ingenij magni magis q; boni. Non potest illud separi, etiā bonū erit, aut nec magnū, quia magnitudinē animi incōcussam intelligi, & introrsus solidam, ab imo parem, firmāq;, qualis inesse malis ingenijs nō pot. Terribilia em esse & tumultuosa & exitiosa possūt. Magnitudinē qdē, cuius firmamētū roburq; bonitas est, nō habebūt. Cæterū sermōe, conatu, & omni extra paratu faciēt magnitudinis fidē. Eloquenē aliqd qd tur magni putes, sicut, C. Cæsar, q iratus cælo qd obstreperet Pātomis, quos imitabat Iulius q; spectabat, qd q; comestatio sua fulminibus terretur, prorūsus parū certis ad pugnā uocauit Iouē, & qd sine intermissione. Homericiū illum exclamās uersum,

quanta dementia fuit. Putauit aut sibi noceri, ne a loue qdem posse, aut se nocere etiā Iouē posse. Nō puto parū momētū hāc eius uocē ad incitādū con iuratoriū addidisse. Vltimā em impatiētia uisum est eū ferre, quæ Iouē nō ferret. Nihil ergo in ira, ne cū uideat qd uahemēs, & deos & hoiesq; despiciēs, magnū. Nihil nobile ē, aut si

Summo aīo:

Tat. Quod adiect.

Luius

aut si uideat alicui magnū animū ira pducere, uideatur & luxuria, Ebore sustineri uult, purpura uestiri, auro regi, terras transferre, maria concludere, flumina precipitare, nei mora suspendere, uideatur & auaritia magni animi, Aceruis auri argentiq; incubat, & prouinciarū nominib; agros colit, & sub singulis uillicis latiores habet fines, q; quos consules fortiebantur. Videatur & libido magni animi. Transnat freta, puerorū greges castrat, sub gladiū mariti uenit uxor morte contempta. Videatur & ambitio magni animi. Non est cōtenta honoribus annuis, si fieri potest uno nomine occupare fastos uult p omnē orbem titulos disponere. Omnia ista nō refert inquantū procedant extendant q; se, angusta sunt, misera, depressa. Sola sublimis & excella uirtus est. Nec quicq; magnum est, nisi quod simul & placidum.

Primi libri de Ira finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE IRA LIBER SECVNDVS.

RIMVS liber Nouate benigniorē habuit materiā. Facilis em in procliua uitiorū decursus est. Nunc ad exiliora ueniendū est. Quarimus em, utrū ira iudicio ut impetu incipiat id est utrū sua sponte moueat, an quædam dum pleraq;, quæ intra nos inscijs nobis oriuntur: debet autē in hoc se demittere disputatio, ut ad illa quoq; altiora possit exurgere. Nam & in corpore nostro ossa, nerui, & articuli firmameta totius, & ut alia minime speciosa uisu, prius ordinant. Deinde hæc ex quibus omnis in facie aspectūq; decor est. Post hæc omnia qui maxime oculos rapit, color ultimus, pfecto iam corpore effundit. Iram quin species oblate iniuria moueat, nō est dubium. Sed utrum speciem ipsam statim sequatur, & nō accedente animo excurrat, an illo assentiente moueat, quarimus. Nobis placet nil ipsam p se audere, sed animo approbante. Nam specie capere acceptæ iniuria, & ultionem eius cōcupiscere, & utrūq; coniungere, nec lædi se debuisse, & uindictari debere, nō est eius impetus, qui sine uolūate nostra concitat. Ille simplex est, hic cōpositus, & plurā cōtinens. Intellexit aliquid, indignatus est, dānauit, ulciscitur. Hæc non possunt fieri, nisi animus, qui tanget ab assensus est. Quorū, inquis, hoc nō ptimeat? ut sciamus quid sit ira. Nam si inuitis nobis nascitur, nunq; rationi succubet. Omnes enim motus, qui nō uoluntate nostra fiunt, inuicti & inuitabiles sunt, ut horror frigida aspersis, ad quosdā ictus aspernatio, ad maiores nuncios subrigūtur pilī, & rubor ad improba uerba suffunditur, sequitq; uertigo prarupta cernenti. Quorū quia nihil in nostra potestate est, nulla quo minus fiant, ratio p̄suadet. Ira præceptis fugatur. Est enim uoluntariū animi uitiū non ex his quæ conditione quadam humanæ sortis eueniunt. Ideoq; etiā sapientissimis accidunt. Inter quæ & primus ille ictus animi ponendus est, qui nos post opinionem in ira mouet. Hic subit & iam inter ludicra scenæ spectacula, & lectiones rerum uetustarū. Sæpe Clodio Ciceronē expellētī, & Antonio occidenti, uidemur irasci. Quis nō contra Marij arma, & cōtra Syllæ p̄scriptionē concitat? Quis nō Theodoro & Achilli & ipsi puero, non puerile auso facinus, infestus est? Cantus nos nōnunq; concitata modulatio instigat. Martius quoq; ille tubarum sonus, mouet mentes, & atrox pictura, & iustissimorū suppliciorum tristis aspectus. Inde est quod aridēma, ridentibus, & con tristat nos turba merentū, & effereuimus ad aliena certamina, quæ nō sunt ira. Non magis q; tristitia est, quæ ad conspectum inimici naufragi conhabet frontem. Non magis q; timor, qui Hannibale post Cannas moenia circumledete, lectoris percutit animos, Sed omnia ista motus sunt animorum moueri uolentium, nec affectus, sed principia præludentia affectibus. Sic enim militaris uiri in media pace togati iam aures turbasulcitat. Equoq; castrenses erigit crepitus armorum. Alexandrum, aiunt, Ceno phanto canente manum ad arma misisse. Nihil ex his quæ animum fortuito impellunt affectus uocari debet. Ista (ut ita dicam) patitur magis animus q; facit. Ergo affectus est, non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis, & hunc fortuitum motum persequi. Nam siquis pallorem & lachrymas proidentis, & irritatiōnem humoris oblceni, altumque suspirium & oculos subito aciores, aut quid his simile indicium affectus, animiq; signum putat, fallitur, nec intelligit hos corporis esse pulsus. Itaq; fortissimus platumq; uir, dum armatur expalluit, & signo pugnae dato, ferocissimo militi

ferocissimo militi paululū genua tremuerūt, & magno imperatori anteq̄ inter se acies arietarent, cor exiluit & oratori eloquentissimo dum ad dicendū componitur, summa riguerunt, ira nō moueri tantum, sed excurrere debet. Est em̄ impetus. Nunq̄ autem impetus sine assensu mentis est, neq̄ em̄ fieri potest, ut de ultione & pœna agatur animo nesciente. Putauit se aliquis læsum. Voluit ulcisci, dissuadete aliqua causa statim re/ sedit. Hanc iram nō uoco, sed motum animi rationi parentem. Illa est ira, quæ rationē transilit, quæ secum rapit. Ergo prima illa agitatio animi, quam species iniuriæ incussit, non magis ira est q̄ ipsa iniuriæ species, sed ille sequens impetus, qui specie iniuriæ nō tantum accipit sed approbavit. Ira est concitatio animi ad ultionem, uoluntatis iudicio pergentis. Nunquid dubium est, quin timor fugam habeat? Ira impetum? Vide ergo an putes aliquid sine assensu mentis, aut peti posse, aut cauere. Et ut scias quæadmo/ dum incipiant affectus, aut crescant, aut esserantur. Est primus motus non uoluntarius quasi præparatio affectus, & quædam cōmutatio. Alter cum uoluntate nō contumaci tanq̄ oporteat me uindicari, cum læsus sum, aut oporteat hunc pœnas dare, cum sceler fecerit. Tertius motus est iam impotens, qui non si oportet, ulcisci uult, sed utiq̄, q̄ ratione eicit. Primum illum animi ictum effugere ratione nō possumus, sicuti ne illa quidē quæ diximus accidere corporib⁹. Ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionē subitam digitorum compriment. Ista nō potest ratio uincere. Consuetudo fortasse, & assidua obseruatio extenuat, alter ille motus qui iudicio nascitur, iudicio tollitur. Illud etiam nunc querendū est. Hi qui uulgo sæuiunt, & sanguine humano gaudēt an irascantur, cum eos occidunt, a quibus nec acceperunt iniuriam, nec accepisse ipsos existimant? qualis fuit Apollodorus, aut Phalaris. Hæc non est ira sed feritas. Non em̄ quia accipit iniuriā, nocet, sed parata est dum noceat, uelle accipere. Nec illi uerbera lacerationeq̄ in ultionem petuntur, sed in uoluptatem. Quid ergo origo huiusmodi mali in hibita est, quæ ubi frequenti exercitatione, & satietate in obliuionē clementiæ uenit, & omne foedus humanū eiecit animo, nouissime in crudelitātē transit, ridet ira gaudetq̄, & uoluptate multa pfruntur. Plurimūq̄ ab iratorū uultu absunt, p̄ oculum læui. Hannibilem, aiunt, dixisse, cū fossam sanguine humano plenā uidisset. Q̄ morosum spectaculū. Quanto pulchrius illi uisum esset, si flumen aliquod lacūq̄ complexerit. Quid mirum, si hoc maxime spectaculo caperis innatus sanguini, & ab infante cædis bus admotus? sequatur te fortuna crudelitatis tuæ p̄ uiginti annos secūda, dabitq̄ oculis tuis gratum ubiq̄ spectaculū. Videbis istud & circa Trasimenū & circa Cannas, & nouissime circa Carthaginem tuam. Volesus nuper sub diuo Augusto procosul Asiæ cum. CCC. una die securi percussisset, incedens intra caduera uultu superbo, quasi magnificum quiddam conspiciendūq̄ fecisset, græce p̄clamauit, O rem regiam, quæ hæc rex fecisset. Non fuit hæc ira, sed maius malum & insanibile.

Quibus uirtus est Ira.

Virtus, inquit, ut honestis rebus ppitia est, ira turpibus irata esse debet. Quid si dicatur uirtutem & humilem & magnā esse debere? At qui hæc dicit, qui illam extolli uult & deprimi, Quoniā latitia ob recte factum, clara magnificaq̄ est, ira ob alienum peccatū, sordida & angusti peccatoris est. Nec unq̄ cōmittet uirtus, ut uitia dum compefcit imitetur ipsa, iram castigandam habet, quæ nihilo melior est, Sape etiā peior his delictis quibus irascitur. Gaudere letariq̄ pprium & naturale uirtutis est. Irasci non ex dignitate eius non magis q̄ morere. Atqui iracundia & tristitia comes est, & in homine om̄is ira uel post poenitentia, uel post repullam reuoluitur. Et si sapientis est peccatis irasci, magis irascetur maiorib⁹, & sæpe irascetur, sequitur, ut non tantum iratus sit sapiens, sed iracundus. Atqui si nec magnā iram, nec frequentē in animo sapientis locum habere credimus, quid est quare non ex toto hoc affectu illum liberemus? Modus em̄ esse non potest, si profecto cuiq̄ irascendum est. Nam aut iniquus erit, si æqualiter irascetur delictis inæqualibus, aut iracundissimus si totiens excanduerit, quotiens iram scelera meruerint. Et quid indignius q̄ sapientis affectum ex aliena pendere nequitia? Desinet Socrates posse eundē uultum domū referre, quem domo extulerat. Atqui si irasci sapiens debet turpiter factis, & concitari con/

tristariq̄ ob scelera, nihil est erumnosius sapiente. Omnis illi per iracundiam mororeq̄ uita transibit. Quod enim momentū erit, quo nō improbanda uideat? Quotiens profecerit domo per sceleratos illi, a uarosq̄ & prodigos & imprudentes, & ob ista felices incedendū erit. Nusq̄ oculi eius flectentur, ut nō quod indignetur, inueniant. Desicet, si totiens a se iram, quotiens causa posset, exegerit. Hæc tot milia ad forū prima luce properantia, q̄ turpes lites quāto turpiores aduocatos habent. Alius iudicia patris accusat, quæ mereri satis fuit. Alius cū matre cōsilit. Alius delator uenit eius criminis, cuius manifestior reus est, & iudex damnaturus quæ fecit, eligitur, & corona pro mala causa bona patroni uoce corrupta. Quid singula prosequor? cū uideris forū multitudine refer/ tum, & septa cōkursu omnis si euentiæ plena, & illum Circū in quo maximā sui partem populus ostēdit, hoc scito istud tantundē esse uitiorū quantū cōpendio ducitur. Nulli nisi ex alterius damno quæuersus est, felice oderunt, infelicē cōtemnunt, maiore grauantur, minori graues sunt, diuersis stimulantur cupiditatibus, omnia perditā, ob leuem uoluntatē, prædamq̄ capiunt. Nō alia q̄ in ludo gladiatorio uita est, cum isdem uiuentiū pugnatūq̄. Ferarū iste cōuentus est, nisi quod illæ inter se placidæ sunt, morsusq̄ similitū abstinent. Hi mutua laceratione fatiantur. Hoc uno ab animalibus mutis differunt, quod illa mæfescūt alentibus. Horū rabies ipsos a quibus est nutrita, depascitur. Nunq̄ irasci debet sinet semel, si sapiens cœperit, om̄ia sceleribus ac uitij⁹ plena sunt. Plus cōmittitur q̄ quod possit coercionē sanari, certatur ingenti quidē nequitia certamine, maior quotidie peccandi cupiditas, minor uevecūdia est. Expulsi melioris, æquiorisq̄ respectu, quocūq̄ uisum est, libido se impingit, nec furtiua iā scelera sunt, præter oculos eunt. Adeoq̄ in publicum missa nequitia est, & in omniū peccatoribus ualuit, ut innocentia nō rara, sed nulla sit. Nunq̄ enim singuli aut pauci ruperē legē, undiq̄ uelut signo dato, ad fas nefasq̄ miscendum coorti sunt. Nō hospes ab hospite tutus, Nō socer a genero, fratrum quoq̄ gratia rara est, Imminet exitio uir cōiugis, illa mariti, Lurida terribilis miscēt aconia nō ueræ, Filius ante diem patrios inquit, in annos. Et quota pars ista scelerum est? Nō descripta castra ex una parte cōtraria, & parentū liberorūq̄ sacramenta diuersa, subiectā patriæ cuius manu flāmā, & agmina infestorū equitū ad cōiurandas proscriptorum latebras circūuolutantia, & uiolatos fontes uenenis, & pestilentia manu factā, & præductā obsessis parietibus fossam, plenos carceres, & incendia totas urbes cōcremantia, dominationesq̄ funestas, & regnorū publicorūq̄ exitiorū clandestina consilia, & pro gloria habitā, quæ q̄ diu opprimi possunt, scelera sunt. Raptus ac stupra, & ne hoc quidē libidinis exceptū. Ad hæc nunc publica periuria gentium, & rupta foedera, & prædam ualidioris quicquid nō resistebat adductū, circūscriptiones, furta, fraudes, inficiationes, quibus trina nō sufficiunt fora. Si tantū irasci uis sapientē, quantū scelerū indignitas exigit, nō irascendū illi, sed infantiendū est. Illud potius cogitabis nō esse irascendū erroribus. Quid em̄ si quis irasci in tenebris, parū uestigia certa ponētibus? Quid enim si quis surdis imperia nō exaudietibus? Quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum ad lusum & inepios aequaliū iocos spectent? Quid si illis irasci uelis, uel qui agrotant, senescunt, fatigantur. Inter cætera mortalitatis incommoda, & hæc est caligo mentū, nec tantum necessitas errandi, sed errorū amor. Ne singulis irascaris, uniuersis ignoscendū, & indulgendū est, generi humano uenia tribuenda est. Si irascaris iuuenibus senibusq̄ quod peccant, ira/ scere infantibus, quod peccaturi sunt. Num quis irasci pueris, quorū ætas nondū nouit rerū discrimina? Maior est excusatio & iustior hominē esse, q̄ puerū. Hæc cōditio nā tī sumus, animalia obnoxia nō paucioribus animi q̄ corporis morbis, non quidē obtusa nec tarda, sed acumine nostro male urentia. Altera alteri uitiorū exempla. Quisq̄ sequitur priores male iter ingressos. Quid ni habeant excusationē, cū publica uia errauerint? In singulos seueritas Imperatoris distinguat. At necessaria uenia est, ubi totus defauit exercitus. Quid tollit irā sapientis? turba peccantiū. Intelligit, q̄ est iniquū & periculosum irasci publico uitio. Heraclitus quotiens prodierat, & tantū circa se male uiuentiū, immo male pereuntiū uiderat, flebat, miserabar̄ omniū, qui sibi læti felicesq̄ occurrebāt, miti animo, sed nimis imbecillo, & ipse inter deplorandos erat. Democritum cōtra aiunt, h nuncq̄ sine

Heraclitus:

Democritū

Fast. cōm/ natio.

Fast. ab ira est

Alit. hanc

nuncj sine risu in publico fuisse. Adeo nihil illi uidebat serium eorū, quae serio gerebantur. Vbi isti hinc locus est. Aut ridenda omnia aut flenda sunt. Nō irascet sapiēs peccātib. Quare: quia scit neminē nasci sapiētē, sed fieri, scit paucissimos omni auro sapiētes euadere, quia cōditionē humanā uitae p̄spectam habet. Nemo autē naturā sanus ira scitur. Quid enim si mirari uelit nō in syluestribus dumis poma pendere: quid si miretur spinae senesq; nō utili aliqua fruge cōpleri: Nemo irascit, ubi uitā natura defendit. Placidus itaq; sapiēs & aequus erroribus, nō hostis, sed corrector peccantiū. Hoc quoti die procedit animo. Multi mihi occurrēt, uino dediti, multi libidinosi, multi ingrati, multri auari, multi furij ambitionis agitati. Omnia ista tā propitius aspiciet, q̄ aegros suos medicus. Nunquid ille, cuius nauigiū, multam undiq; laxatis compagibus, aqua trahit, nauis ipsiq; nauigio irascitur: Occurrit potius & aliam excludit undam, deinde alia egerit, manifesta foramina pracludit. Latētib; & ex occulto sentinam ducētib; labore conti nuo resistit, nec ideo intermittit, quia quantū exhaustum est, subnascitur. Lento adiutorio opus est contra mala cōtinua & facunda. Non ut desinant, sed ne uiuant.

Vtilitates ira.

Vtilis est, inquit, ira, quia contemptū effugit, quia malos terret. Primum ira si quantū minatur ualet, ob hoc ipsū quia terribilis est, & inuisa est. Periculosus est autē timeri q̄ despici. Si uero sine uiribus est, magis exposita contemptū est, & derisum non effugit. Quid enim est iracundia in superuacuo tumultu, ante frigidius: Deinde non ideo quaedā quia terribiliora, potiora sunt, nec hoc sapienti dici uelim, quod fere quoq; telum, timeri. Quid: non timetur febris, podagra, ulcus malum: Nunquid ideo quicq; in istis boni est: aut contra omnia despecta & foeda & turpia ipso quo timef sunt: Ira per se deformis est & minime metuenda: At timetur a pluribus sicut deformis p̄sona ab infantibus. Quid quod semp in auctores redundat timor, nec quis ip̄a metuitur ip̄e securus: Occurrat hoc loco tibi Laberianus ille uersus, qui medio ciuili bello in theatro ductus, totum in se populū non aliter cōuertit, q̄ si missa esset uox publici affectū. Necessē est multos timeat quē multi timēt. Ita natura cōstituit, ut qd alie no metu magnū est, a suo nō ualet. Leoni, in quā, pauida sunt strepitus ad leuissimos uacet p̄ctora. Acerimas feras umbra uox & odor insolitū exagitat, quicq; deterret, & trepidat. Non est ergo uare concupiscat quisq; sapiēs timeri. Nec ideo irā magnā quidā putet, quia formidandū est. Quoniam quidē etiā contemptissima timenē, ut uenena, & ossa mortifera, & morsus. Nec est mirū, cū maximos ferarū greges linea pennis distincta cōtineat, & ob insidias agat ab ipso affectu dicta formido. Vanis em̄ uana terrori sunt. Curriculi motusq; rotarū uerfata facies, leonē redegit in caueā. Elephantes porcina uox terret. Sic itaq; ira metuit, quoniam umbra ab infantibus, a feris rubens spina. Non ipsa in se quicq; habet firmū aut forte, sed uanos animos mouet. Nequitia, inquit, de rerū natura tollenda est, si uelis iram tollere. Neutrū autē potest fieri, primū p̄t aliquis nō algere, q̄ uis ex rerum natura hyems sit, & nō aestuare, q̄ uis mensis aestiui sint. Aut loci beneficio aduerfus intemperie anni tutus est, aut patientia corporis sensum utriusq; puincit. Dein de uerte istud. Necessē est prius uirtute ex animo tollas q̄ iracundiā recipias, quoniam cū uirtutibus uita non coeunt. Nec magis quisq; eodē tempore, & iratus pot esse, & uir bonus, q̄ aeger & sanus. Non p̄t, inquit, omis ex animo ira tolli, nec hoc hominis natura patitur. Atqui nihil est tam difficile & arduū, quod nō humana mens uincat, & in familiaritate p̄ducatur assidua meditatio. Nulliq; sunt tam feri & sui iuris affectus, ut non dicitur plina p̄domenē. Quodcūq; sibi imperauit animus obtinuit. Quidā ne undiq; riderent consecuti sunt. Vino quidā, alij ueneri, quidā omni humore interdixere corpibus. Alius cōtentus breui somno, uigilia indefatigabilē extendit, didicerūt tenuissimis & aduersis finibus currere, & ingentia uixq; humanis tolerāda uiribus onera portare, & in imensam altitudinē mergi, ac sine ulla respirandi uice perpeti maria. Mille sunt alia, in qbus p̄tinacia impeditur omē transcendit, ostēditq; nihil esse difficile, cuius sibi ipsa mens patientia indiceret. Istis quos pauloante retuli, aut nulla causa p̄tinacis studij, aut indigna merces fuit. Quid em̄ magnificū consequi ille, qui meditatus est p̄ intenos funes ire: q̄ larē ingenti ceruices supponere: q̄ somno nō submittere oculos: q̄ penetrare in inum mare: & tamen ad finem operis nō magno auctoramento labor peruenit. Nos non aduocabimus patientiā, quos tantū prēmium expectat: felicitis animi immota tranquillitas: quantum est effugere maximū malum iram, & cum illa rabiem, saeuitiam, crudelitatem, furorē, & alios comites affectus eius: Non est quod in patrociniū nobis, quaeramus etiā excusatam licentiā, dicentes, aut utile esse, aut inuitabile. Cui enim tandem uitio aduocatus defuit: non est quod dicas excidit non posse. Sanabilibus aegrotamus malis, ipsaq; nos in rectum genitos naturā, si emendari uelimus, iuuat. Nec ut quibusdam uisum est, arduum in uirtutes, & asperū iter est, plano ad eunt. Non uana nobis auctor rei uenit. Facilis est ad beatam uitam uia, uiuere modo bonis auspicijs, ipsiq; Dijs bene iuuantibus. Multo difficilior est facere ista quae facitis. Quid enim quiete ociosius animi, Quid ira laboriosius: Quid clementia remissius: Quid crudelitate negociosius: uacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnium deniq; uirtutū tutela facilior est, uita magno coluntur, debet ira remoueri: Hoc ex parte fatentur etiam qui dicunt esse minuēdam, tota dimittatur, nihil profutura est, sine illa facilius, rectiusq; scelera tollentur, mali punientur, & transducentur in melius. Omnia quae debet sapiens, sine ullius mala rei ministerio efficiet, Nihilq; admiscebit, cuius causa domū sollicitius obseruet. Nunquā itaq; iracundia admittenda est, aliquando simulanda, si segnes audientis animi cōcitandi sunt. Sicut tamen de cōsurgentes ad cursum equos stimulis facibusq; subditis excitamus. Aliquādo incutiendus est his metus, apud quos ratio nō proficit. Irasci quidem non magis uile est, q̄ merere, q̄ metuere. Quid ergo, nō incidunt caulae, quae iram lacestant: Sed tunc maxime illi opponēda manus sunt, nec est difficile uincere animū. Cum Athletae quoq; in uilissima sui parte occupati, tamen ictus doloresq; patientur, ut uires cedentes exhauriat, nec cū ira luadet, ferunt, sed cū occasio. Pyrrhum maximū praceptorē certaminis gymnici solitū, aiunt, his quos exercebat praecipere, ne irascerentur. Ira enim perturbat arte, & qua noceat, tantum aspicit. Saepē itaq; ratio patientiam inuadet, ira uindictam, & qui primis defungi malis potuimus, in maiora deuoluimur. Quosdam unius uerbi cōtinentia, non aequo animo lara, in exilium proiecit, & qui leuem iniuriam silentio ferre noluerat, grauissimis malis obruti sunt, indignatq; aliquid ex plenissima libertate dimittit, seruile in sese attraxerūt iugum. Ut scias, inquit, an ira habeat in se generosū aliquid, libera uidebis genes, quae iracundissima sunt, ut Germanos & Scythas. Quod euenit, quia fortior solidaq; natura ingenia, anteq; disciplina molliantur, prona in iram sunt. Quaedam non nisi melioribus innascuntur ingenijs, sicut ualida arbuta & lata, quauis neglecta telus creat, & alia facundia soli sylua est. Itaq; & ingenia natura fortia iracundiam ferūt. Nihilq; tenue & exile capiunt ignea & feruida, sed imperfectus ille uigor est, ut omnibus quae sine arte ipsius tantū naturae bono exurgunt. Sed nisi cito domita sunt, quae fortitudinē apta erant, audacia, temeritatq; cōsuecunt. Quid non mitioribus animis uita leuiora coniuncta sunt: ut misericordia, amor, & uerecūdia. Itaq; tibi saepe bonam indolem malis quoq; suis ostendam, sed nō ideo uita nō sunt, si natura melioribus indicia sunt. Deinde omnes ista feritate liberae gentes, leonū, luporumq; ritu, ut seruire non possunt, ita nec imperare. Nō enim humani uim ingenij, sed ferū & intracūtabilis habent. Nemo autem regere potest, nisi qui & regi. Fere itaq; imperia penes eos fuere populos, qui mitiore calo utunt. In frigora septentrionēq; uergentibus immāsueta ingenia sunt, ut ait poeta. Suoq; simillima caelo. Animalia, inquit, generosissima habent, quibus multum inest ira, errat qui ea in exemplum hominis adduxit, quibus pro ratione est impetus, homini pro impetu, ratio est. Sed nec illis quidem omnibus idem prodest. Iracundia leones adiuuat, pauor seruos, ancipitem impetus, columbā fuga. Quid, quod ne illud quidē uerum est, optima animalia esse iracundissima, Feras ne putem, quibus ex raptu alimenta sunt, meliores, quo iratores: Patientia laudauerim bouem, & equorū franos sequentiū. Quid autem, cur hominē ad tam infelicia exempla reuoces, cum habeas mūdū deniq; deūq; quae ex omnibus animalibus ut solus imitetur, solus intelligit: Simplicissimi, inquit, omnium habent iracundia. Fraudulentis enim & uersutis cōparant, & simplices uidentur, quia expositi sunt, quos quidē nō simplices dixerim, sed incautos, stultis, luxuriosis, ne potibusq; hoc nomē imponimus, & omnibus uitisq; parum callidis. Orator, inquit, iratus